
Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1168/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 184 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  PUC_ Quota Servizi  Fondo Povertà  2021_Formazione base in  materia  di
Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro rivolti ai percettori RDC impiegati in
Progetti  Utili  alla  Collettività  di  titolarità  Comunale  -  Decreto  legge  28
gennaio 2019, n. 4, convertito dalla l. 28 marzo 2019, n. 26 articolo 4, co.
15.  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DEL  D.  LGS.  50/2016  ART.  36  CO.  2,  in
favore  di  NEMESI  A.C.E.S.  SMART  CIG  Z1B3B62029  -  CUP:
F11H21000040001.
<https://www.albo-pretorio.it/albo/archivio4_atto_0_493994_0_3.html>



Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1168/2023

pubblicata il 20/06/2023 Reg. del Settore n. 184 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PUC_ Quota Servizi  Fondo Povertà  2021_Formazione  base  in  materia  di  Salute  e

Sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  rivolti  ai  percettori  RDC  impiegati  in  Progetti  Utili  alla
Collettività di titolarità Comunale - Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito dalla
l.  28  marzo  2019,  n.  26  articolo  4,  co.  15.  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DEL  D.  LGS.
50/2016 ART. 36 CO. 2, in favore di NEMESI A.C.E.S. SMART CIG Z1B3B62029 - CUP:
F11H21000040001.
<https://www.albo-pretorio.it/albo/archivio4_atto_0_493994_0_3.html>

Il Direttore di Settore

Premesso che

•Con  DCC  n.  51  del  11/11/2019  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario
dell’Ente;

•Con la deliberazione n. 18 del 28/06/2021, il  Consiglio Comunale ha approvato il  Bilancio
stabilmente riequilibrato 2020-2022;

•Visto il  Decreto Sindacale n. 2774 del 16.05.2023 di conferimento incarico di direzione del
Settore 5 Welfare-Formazione lavoro-PNRR”;

Visto il  D.G.R. n. 5197 del 16 maggio 2022 con cui la Regione Calabria ha proceduto alla presa
d’atto delle disposizioni di  cui al  Decreto Interministeriale del 30/12/2021 di  riparto del  “Fondo
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per l’anno 2021 e registrato alla Corte dei Conti
il  24/01/2022,  che prevede per  la  Regione Calabria  l’importo  di  euro  30.591.000,00  destinati  al
finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali già individuati dal D.lgs. n. 147/2017,
e con il  quale è stata assegnata al Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza la Quota Servizi
del  Fondo  Povertà  2021  pari  a  €  2.022.644,68
(duemilioniventiduemilaseicentoquarantaquattro//68);

Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di
una misura nazionale di contrasto alla povertà”; 



Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto il D.L. 28 Gennaio 2019 n. 4 convertito con modificazioni dalla l. 28 Marzo 2019 n. 26, ha
istituito “Disposizioni  in  materia  di  Reddito  di  cittadinanza (RDC) e di  pensioni”,  quale misura
fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà,
alla  disuguaglianza  e  all’inclusione  sociale,  nonché  diretta  a  favorire  il  diritto  all’informazione,
all’istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al sostegno e all’inserimento
sociale nel mondo del lavoro;

•La legge 28 Marzo 2019 n. 26 all’art. 4 dispone, inoltre, che “… in base agli interessi e alle
propensioni  emerse  nel  corso  del  colloquio  sostenuto  presso  il  Centro  per  l’Impiego,
ovvero, presso i Servizi dei Comuni, il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del patto
per  il  lavoro  e  del  patto  per  l’inclusione  sociale  la  propria  disponibilità  per  la
partecipazione a progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in ambito culturale,
sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il
medesimo  Comune  di  residenza,  mettendo  a  disposizione  un  numero  di  ore  compatibile
con  altre  attività  del  beneficiario  e  comunque  non  inferiore  al  numero  di  otto  ore
settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali
con il consenso di entrambe le parti…”;

Dato  atto  che la  titolarità  di  chi  organizza  i  PUC  è  in  mano  ai  Comuni  singoli  o  associati
raccordati  a  livello  di  Ambito  Territoriale  “per  una  ordinata  gestione  di  tutte  le  attività,  sono
responsabili  dell’approvazione,  attuazione,  coordinamento  e  monitoraggio  dei  progetti  posti  in
essere, anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale”;

Dato  atto  agli  oneri  per  l'attivazione  e  la  realizzazione  dei  PUC,  come  meglio  specificati
nell'allegato  1  del  Decreto  n.  149/2019,  si  provvede  con  le  risorse  della  Quota  Servizi  Fondo
Povertà, nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute
nei decreti di riparto del Fondo medesimo; 

Visto il D.Lgs  n. 81 e s.m.i.,  art. 37 che dispone, tra l'altro, che:
“II datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata
in  materia  di  salute  e  sicurezza,  anche  rispetto  alle  conoscenze  linguistiche,  con  particolare
riferimento: 
a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione/ organizzazione della prevenzione aziendale,
diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza; 
b)  rischi  riferiti  alle  inansioni  e  ai  possibili  danni  e  alle  conseguenti  misure  e  procedure  di
prevenzione e protezione caratteristici del settore o coinparto di appartenenza dell'azienda;

Rilevata la necessità di provvedere a fornire ai beneficiari del Reddito di cittadinanza impegnati
in Progetti utili alla collettività presso le strutture comunali, assimilati al personale dipendente, la
formazione generale e specifica prevista dall"Accordo tra il  Ministro del lavoro e delle politiche
sociali,  il  Ministro  della  salute,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Balzano  per  la
fonnazione dei lavoratori ai sensi dell'articolo 37 comma 2, del decreto legislativo 9 Aprile 2008,
n. 81; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i,  art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale
prevede che l'affidamento e l'esecuzione di  lavori, servizi  e forniture di  importo inferiore a euro
40.000/00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o



Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

più operatori economici o per i lavori, in amministrazione diretta;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 23.06.2021con cui sono stati forniti
indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività; 

⇒Deliberazione di  Giunta Comunale n.  146 del  09.11.2022 avente ad oggetto “Integrazione
Indirizzi  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  23.06.2021  avente  ad
oggetto “Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre
2019. Atto di indirizzo”;

Richiamate, altresì, le seguenti Determinazioni Dirigenziali del Settore n. 6 Welfare:

⇒  DT n.  1661 del  08.11.2021 di  approvazione  del  catalogo  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività
(PUC) promosso dal Comune di Cosenza;

⇒DT del Settore n. 6 Welfare, n. 2017 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Quota Servizi Fondo
Povertà 2019 -  Presa d'atto  Decreto Ministeriale riparto  somme e prenotazione impegno di
spesa  per  progetti  personalizzati  di  inclusione  e  di  sostegno  al  reddito,  CUP
F19G20000980001”

⇒DT  n.  1059  del  15/07/2021  avente  ad  oggetto  “Reimputazione  parziale  di  residui  e
adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. All. 4/2, Punto 9.1).
Richiesta Settore 6 Welfare”;

⇒DT n. 428 del 29/03/2022 recante “Quota Servizi Fondo Povertà 2020 - Presa d’atto Decreto
Ministeriale riparto somme e impegno di spesa per progetti personalizzati di inclusione e di
sostegno al reddito CUP F19J21017160001;

⇒DT n.713/2022 avente ad oggetto: "Accertamento residui Attivi e Passivi - Settore Welfare”;

⇒DT  n.  1394  del  04/08/2022  “Quota  Servizi  Fondo  Povertà  2021  -  Assunzione  impegno  di
spesa. CUP F11H21000040001;

⇒DT   n.  2002  del  17/11/2022  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la  realizzazione  di
progetti  utili  alla  collettività  (PUC)  con  il  coinvolgimento  di  beneficiari  di  reddito  di
cittadinanza  e  in  collaborazione  con  enti  del  terzo settore,  enti  pubblici  ed  altri  soggetti
istituzionali;

⇒DT  n.  2270  del  22.12.2022  avente  ad  oggetto  “Piano  Regionale  di  Contrasto  alla  Povertà
2021-2023, Quota Servizi Annualità 2021”

⇒DT  n.  958  del  25/05/2023  avente  ad  oggetto  “ACCERTAMENTO  RESIDUI  ATTIVI  E
PASSIVI - SETTORE WELFARE”;

Tenuto  conto  che questa  Amministrazione,  al  fine  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di

formazione base in materia di “Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” rivolti  ai percettori RDC

impiegati  in  Progetti  Utili  alla  Collettività   ha effettuato un’indagine di  mercato,  inoltrando due

richieste di preventivo a cui ha risposto la società “ NEMESI A.C.E.S.”  con sede in Cosenza in

via XXIV Maggio n. 28/D – 87100 Cosenza CS, - C.F. 98071940781 PEC: nemesi.aces@pec.it ,



Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

con  un  preventivo  acquisito  al  nostro  protocollo  in data  18.05.2023  prot.  n.  37760,  che  ha

formulato  l’offerta  migliore  producendo  preventivo  per  la  spesa  complessiva  di  euro  1.120,00

(millecentoventi/00) iva esclusa;

�CHE, conseguentemente, è necessario provvedere ad impegnare la somma di euro 1.120,00

(millecentoventi/00)  iva  esclusa  per  poter  procedere  allo  svolgimento  delle  attività  di

formazione base in materia di “Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” rivolti ai percettori

RDC impiegati in Progetti Utili alla Collettività di titolarità Comunale:

�CHE  la spesa di euro 1.120,00 (millecentoventi/00) iva esclusa trova imputazione sul cap.

6919 Impegno n° 95/2023, giusta Determinazione Dirigenziale n. 2270/2022; 

�La spesa di cui sopra rientra tra spese ammissibili dalle Linee guida QSFP-2021;

Ravvisata la congruità della somma richiesta;

Acquisiti, con id flusso n. 3254 del 31.05.2023:  

�la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010 relativa agli  obblighi di  tracciabilità dei

flussi finanziari;

�la dichiarazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

e s.m.i.; 

�il durc regolare Numero Protocollo INPS 37251346 con scadenza il 08/07/2023;

Precisato che il codice SMART CIG assegnato è: SMART CIG Z1B3B62029; 

Visti:

�il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali";

�la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

�lo Statuto Comunale;

�il Codice Univoco di Progetto: F11H21000040001;

Considerato  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio

Comunale con deliberazione n. 51/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione

avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’Art. 250, comma 1

del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Che la narrativa che precede,  interamente confermata,  forma parte integrante  e  sostanziale

del presente dispositivo;

2)Di affidare il servizio di Formazione base in materia di “Salute e Sicurezza sui luoghi di
lavoro” rivolti ai percettori RDC impiegati in Prog etti Utili alla Collettività  all’Ente di
formazione  “ NEMESI  A.C.E.S.”  con  sede  in  Cosenza  in  via  XXIV  Maggio  n.  28/D  –
87100  Cosenza  CS,  -  C.F.  98071940781  PEC:  nemesi.aces@pec.it ai  sensi  del  D.lgs
50/2016 art. 36 comma 2;

3)Di  dare  atto  che  la  somma  impegnata  di  euro  1.120,00  (millecentoventi/00)  iva  esclusa
necessaria a garantire lo svolgimento delle attività di formazione base in materia di “Salute
e Sicurezza sui luoghi di lavoro” rivolti  ai percettori RDC impiegati in Progetti  Utili  alla
Collettività, trova copertura finanziaria sulla quota servizi fondo povertà’ annualità 2021:
Uscita – cap. 6919 – Imp. n. 95/2023;

4)Di precisare che il codice SMART CIG assegnato è SMART CIG Z1B3B62029;
5)Di precisare a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non

ricorrente;
6)Di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di  cui

all'art.  147  bis,  comma  1  del  D.  Lgs:  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7)Di dare atto che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell’11/11/2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente
atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione
di cui all’art. 250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario
degli enti locali;

8)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'albo  pretorio  on-line  di  codesto
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura
dell'Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore  Welfa re,  al  Direttore  Settore  13°
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio   per  i  provvedimenti  di  propria
competenza.

.



Cod. Determ: DT666562G (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione art. 80 - Doc. Identità

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


